
�  9  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22728-9-2022

 DECRETI PRESIDENZIALI 

  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  5 agosto 2022 .

      Individuazione della delegazione sindacale che partecipa al procedimento negoziale per la definizione dell�accordo re-
lativo al triennio 2022-2024, riguardante il personale della carriera diplomatica, relativamente al servizio prestato in Italia.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, recante: «Ordinamento dell�amministra-
zione degli affari esteri»; 

 Visto il comma 1 dell�art. 112 del decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, ai sensi del quale 
alcuni aspetti del rapporto di impiego del personale della carriera diplomatica, relativamente al servizio prestato in Italia 
«sono disciplinati sulla base di un procedimento negoziale tra una delegazione di parte pubblica, composta dal Ministro 
per la funzione pubblica (ora Ministro per la pubblica amministrazione), che la presiede, e dai Ministri degli affari esteri 
(ora Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale) e del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica (ora Ministro dell�economia e delle finanze), o dai Sottosegretari di Stato rispettivamente delegati, ed una 
delegazione delle organizzazioni sindacali rappresentative del personale diplomatico, con cadenza triennale tanto per la 
parte economica che normativa, i cui contenuti sono recepiti con decreto del Presidente della Repubblica»; 

 Visto il comma 2 del menzionato art. 112 del decreto del Presidente della Repubblica n. 18 del 1967, in base al 
quale si considerano rappresentative, ai fini della partecipazione al predetto procedimento negoziale, le organizzazioni 
sindacali che abbiano una rappresentatività non inferiore al cinque per cento, calcolata sulla base del dato associativo 
espresso dalla percentuale delle deleghe per il versamento dei contributi sindacali rispetto al totale delle deleghe rila-
sciate nell�ambito considerato; 

 Visto il comma 3 del richiamato art. 112 del decreto del Presidente della Repubblica n. 18 del 1967, in base al 
quale la delegazione sindacale è individuata con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, sentito il Ministro 
degli affari esteri (ora Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale); 

 Vista la nota n. MAE00490002022-03-25, con la quale il Ministero degli affari esteri e della cooperazione inter-
nazionale ha trasmesso al Dipartimento della funzione pubblica i dati relativi alle deleghe per i contributi sindacali 
rilasciate a favore delle organizzazioni sindacali esponenziali degli interessi del personale diplomatico alla data del 
31 dicembre 2021; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale l�on. prof. Renato Brunetta è stato 
nominato Ministro senza portafoglio; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, con il quale all�on. prof. Renato Bru-
netta, Ministro senza portafoglio, è stato conferito l�incarico per la pubblica amministrazione; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2021, con il quale il Ministro per pubblica 
amministrazione è stato delegato, ai sensi dell�art. 1, comma 1, lettera   a)  , ad esercitare le funzioni in materia di «lavoro 
pubblico, organizzazione delle pubbliche amministrazioni e sistemi di gestione orientati ai risultati nonché in materia 
di innovazione organizzativa e gestionale delle amministrazioni pubbliche»; 

 Sentito il Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale che si è espresso con nota prot. MAE 
01267612022-08-03; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. La delegazione sindacale di cui all�art. 112, commi 1, 2 e 3, del decreto del Presidente della Repubblica 5 gen-
naio 1967, n. 18 che partecipa al procedimento negoziale per la definizione dell�accordo per il triennio 2022 - 2024, 
riguardante il personale della carriera diplomatica, relativamente al servizio prestato in Italia, è composta dall�orga-
nizzazione sindacale SNDMAE, rappresentativa del personale della carriera diplomatica. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 5 agosto 2022 

  p.     Il Presidente
del Consiglio dei ministri

Il Ministro per la pubblica amministrazione
     BRUNETTA     

  22A05490  


